
 

 1 

                    
                               Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano   
 

Milano, __30/01/2024__ 

 

Determinazione  

 dell’Area Risorse Umane n. RU/ 29 /2024 

AREA PROPONENTE 
 

Area Risorse Umane 
 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Amministrativo  
Area Risorse Umane  

 (dott. Alessandro Cattoni) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile Servizio di 
Programmazione Economico- 

Finanziaria  
(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Prot.  
 Oggetto: ADEGUAMENTO TARIFFA ORARIA PREVISTA PER LE PRESTAZIONI DI PSICOLOGO IN 

RAPPORTO LIBERO PROFESSIONALE PRESSO L’AZIENDA 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Risorse Umane, 
 
richiamata, da ultimo, la Determinazione n.RU/199/2023 del 27.12.2023 con cui si è disposto, fra l’altro - stante la 
difficoltà a reperire figure professionali e al fine di garantire la continuità delle attività presso il Servizio di Psicologia - 
alla rideterminazione, nelle more della definizione degli assetti organizzativi aziendali, per un ulteriore periodo di 
mesi tre, e quindi a tutto il 31/03/2024, del termine di scadenza degli incarichi libero professionali conferiti, fra l’altro, 
alle professioniste come sotto riportate, tenuto conto dell’attuale gestione commissariale e alle condizioni come 
sotto riportate: 

Cognome Nome Data di nascita Prestazioni e condizioni contrattuali Proroga fino al: 

CALESELLA GIULIA 28/05/1990 PRESTAZIONI DI PSICOLOGO 
Impegno pari ad un massimo di 25 ore settimanali (per 
un totale di 106 ore mensili) da rendersi presso il Pio 
Albergo Trivulzio per un compenso orario lordo pari ad 
22,00 € 

 
31/03/2024 

VELLI ROBERTA 13/05/1994 PRESTAZIONI DI PSICOLOGO 
Impegno orario di 30 ore settimanali (pari a 128 ore 
mensili) da rendersi presso il Pio Albergo Trivulzio per 
un compenso orario lordo pari a 22,00 € 

 
31/03/2024 

 
considerata la necessità di avvalersi di rapporti libero professionali per le suddette prestazioni per far fronte alle 
esigenze organizzative presenti presso l’Azienda, data anche la difficoltà a reperire tali professionalità; 
 
valutata l’opportunità di procedere alla modifica della tariffa lorda oraria per le prestazioni libero professionali di 
psicologia nei confronti delle professioniste in rapporto libero professionale collaboranti con l’Azienda, prevedendo 
una tariffa pari a 30,00 € lordi orari;  
 
acquisito il parere in atti della competente Direzione in merito all’adeguamento tariffario come sopra indicato: 
 
ritenuto, conseguentemente, di procedere, per tutte le prestazioni rese a far data dal 1° febbraio 2024, a 
rideterminare il compenso lordo orario per prestazioni di psicologo in rapporto libero professionale presso l’Azienda, 
prevedendo una tariffa di 30,00 € lordi; 



 

 2 

ritenuto, alla luce di quanto sopra, di prevedere l’adeguamento della tariffa oraria prevista per le suddette prestazioni 
da Euro 22,00 ad Euro 30,00 e, ciò, con decorrenza dall’1.02.2024; 
 
dato atto che l’attività di cui sopra non costituisce presupposto per eventuale nomina a tempo indeterminato o forma 
simile e, ciò, in quanto la materia di che trattasi è specificatamente regolamentata; 
 
ritenuto, pertanto, di procedere nel senso come sopra detto; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Risorse Umane;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria, ai 
sensi dell’art. 34, comma 7, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Provvedimento Commissariale n. 5 del 9/10/2023 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 
Risorse Umane; 
 
richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. 884 dell’8/8/2023 con cui è stato nominato il 
Prof. Francesco Paolo Tronca, nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di Rappresentante Legale 
dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio; 

 
DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 
 

1) di procedere a rideterminare la tariffa delle prestazioni di psicologo effettuate in libera professione, prevedendo 
un compenso di 30,00 € lordi orari; 

 
2) di dare atto che tale adeguamento verrà applicato per le prestazioni rese a far data dal 1° febbraio 2024; 
 
3) di dare comunicazione del contenuto del presente provvedimento ai competenti Uffici per le determinazioni 

conseguenti; 
 
4) di dare atto che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento sarà finanziato nell’ambito delle 

previsioni del Bilancio 2024, come da annotazioni del Servizio di Programmazione Economico Finanziaria (conto 
Co.Ge. 551100100 – Bdg 94/2024). 

 
Il Dirigente Responsabile 
dell’Area Risorse Umane  

  (dott.ssa Rossana Coladonato)  
 
 

Visto di esecutività del Commissario Straordinario, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(Francesco Paolo Tronca) 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 

 


